Le procès d'intention est encore plus flagrant quand César justifie son droit d'attaquer les Ménapes parce qu'ils ne lui ont encore jamais envoyé d'ambassadeurs, et qu'ils seraient, simplement, susceptibles d'accueillir son ennemi s'enon Ambiorix, avec lequel ils entretiennent des liens d'hospitalité (ce dernier s'étant allié aux Germains). L'agression résulte donc seulement d'un lien non-juridique avec un homme, lien que César croit bon de dramatiser en mentionnant qu'Ambiorix était allié des Germains. De l'aveu même du chef romain, les Ménapes préparaient si peu la guerre qu'ils n'eurent aucune troupe à lui opposer et s'enfuirent sans combattre dans les bois et les marais, donc dans le plus grand désordre (ils auraient pu se réfugier dans quelque cité fortifiée)⁹²¹. Pour le même motif, il passe le Rhin quelques jours plus tard et part porter la guerre en Germanie.⁹²²

⁹¹⁹ César, *Ibid.* VI, 2. *Interfecto Indutiomaro, ut docuimus, ad eius propinquos a Treueris imperium defertur. Illi finitimos Germanos sollicitare et pecuniam polliceri non desistunt. Cum ab proximis impetrare non possent, ulteriores temptant. Inuentis nonnullis ciuitatibus iureiurando inter se confirmant obsidibusque de pecunia cauent. Ambiorigem sibi societate et foedere adiungunt. Quibus rebus cognitis Caesar, cum undique bellum parari uideret, Neruios, Aduatucos ac Menapios adiunctis Cisirhenanis omnibus Germanis esse in armis, Senones ad imperatum non uenire et cum Carnutibus finitimisque ciuitatibus consilia communicare, a Treueris Germanos crebris legationibus sollicitari, maturius sibi de bello cogitandum putauit.*

⁹²⁰ César, *Ibid.* VI, 3. *Concilio Galliae primo uere, ut instituerat, indicto, cum reliqui praeter Senones, Carnutes Treuerosque uenissent, initium belli ac defectionis hoc esse arbitratus, ut omnia postponere uideretur, concilium Lutetiam Parisiorum transfert. Confines erant hi Senonibus ciuitatemque patrum memoria coniunxerant, sed ab hoc consilio afuisse existimabantur. Hac re pro suggestu pronuntiata eodem die cum legionibus in Senones proficiscitur magnisque itineribus eo peruenit.*

⁹²¹ César, *Ibid.* VI, 5. *Hac parte Galliae pacata totus et mente et animo in bellum Treuerorum et Ambiorigis insistit. Cauarinum cum equitatu Senonum secum proficisci iubet, ne quis aut ex huius iracundia aut ex eo, quod meruerat, odio ciuitatis motus existat. His rebus constitutis, quod pro explorato habebat Ambiorigem proelio non esse concertaturum, reliqua eius consilia animo circumspiciebat. Erant Menapii propinqui Eburonum finibus, perpetuis paludibus silisque muniti, qui uni ex Gallia de pace ad Caesarem legatos numquam miserant. Cum his esse hospitium Ambiorigi sciebat; item per Treueros uenisse Germanis in amicitiam cognouerat. Haec prius illi detrahenda auxilia existimabat quam ipsum bello lacesseret, ne desperata salute aut se in Menapios*